[image: image1.jpg]

Администрация городского округа «Город Губаха»

Пермского края

ПРИКАЗ

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

25.02.2013                                                               № 44
Об утверждении Положения о Золотой книге Почёта образования

В целях  поощрения, сохранения в памяти имён людей, внесших значительный вклад в развитие образования города Губахи
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Золотой книге Почёта образования.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по инновационной деятельности и кадровой политике Ларионову Н.А.

Начальник управления

             С.В.Баскакова
С приказом ознакомлены
заместитель начальника

            Н.А.Ларионова

директор ЦИКТ

         Л.Л.Сизова
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника

управления образования

от 25.02.2013 № 44
Положение
«о Золотой книге почёта образования»
1. Общие положения
1.1 Настоящее положение разработано на основании Положения об Управлении образования.
1.2 Золотая книга Почёта образования   – городская  реликвия, почитается и бережно хранится в стенах Центра информационно-коммуникационных технологий;

1.3 Золотая книга Почёта образования - это документ, в котором собирается и хранится информация о людях, внёсших вклад в дело становления, развития и процветания образовательной системы города, в разное время работавших над формированием авторитета и престижа образования в Пермском крае;

1.4 Золотая книга Почёта образования учреждена по инициативе Управления образования;

1.5 Предусматривается создание Золотой книги Почёта образования в виде альбома, изданного типографским способом – бумажный вариант; и в виде веб-сайта в Центре информационно-коммуникационных технологий - электронный вариант;

1.6 Вопросы о внесении сведений о физических лицах в Золотую книгу Почёта образования на заседаниях Совета руководителей управления образования;

1.7 Основанием для рекомендации кандидатур Совету руководителей являются их достижения, успехи, выдающиеся результаты.
1.8 Физическим лицам, занесённым  в Золотую книгу Почёта образования выдаётся  удостоверение.
2. Основные задачи, которые преследуют учредители Золотой книги Почёта образования
2.1 Золотая книга почёта имеет номинации:

· Заслуженные учителя Российской Федерации;

· Педагоги, имеющие правительственные награды;

· Педагогические работники, достигшие высоких  результатов  в обучении и воспитании подрастающего поколения;

· Физические и юридические лица, оказавшие  значительную помощь в повышении и укреплении учебно-материальной базы образовательных учреждений, спонсировании юных талантов.

2.2 В Золотую книгу Почёта образования могут быть занесены в знак благодарности и признательности за оказание значительной помощи в повышении и укреплении учебно-материальной базы школы, а так же в спонсировании юных талантов сведения:

· о родителях обучающихся;

· о представителях общественности;

· о юридических лицах;

2.3 Золотая книга Почёта образования:

· отдать дань уважения и признательности людям искренне и добросовестно, с полной отдачей заботящимся о детях;

· сохранить традиции преемственности в деле воспитания и обучения молодого поколения;

· стимулировать активность и творческий потенциал педагогических работников;

· поднять и поддерживать престиж и авторитет учебных  заведений;

· запечатлеть для истории образования города, в памяти и в сознании многих поколений обучающихся имена людей знаменитых и славных, имеющих непосредственное отношение к школе;

· представлять Управление образования на мероприятиях городского, областного и всероссийского уровня.
3. Обязанности лиц по вопросам ведения и хранения Золотой книги Почёта образования
3.1 Организационные вопросы ведения и хранения Золотой книги Почёта образования находятся в полномочии заместителя начальника управления образования по инновационной деятельности и кадровой политике;

3.2 Обязанности по составлению и редактированию материала предназначенного для внесения в Золотую книгу Почета образования возлагаются на учителей русского языка и литературы;

3.3 Обязанности по ведению Золотой  книги Почёта образования возлагается на работников Центра информационно-коммуникационных технологий;

3.4 Обязанности по хранению и уходу за Золотой книгой Почёта образования возлагаются на библиотекаря  ЦИКТ.

4. Права лиц и школьных органов по внесению предложений
4.1 Правом рекомендовать Совету руководителей  кандидатуры для внесения в Золотую книгу Почёта образования обладают следующие органы образовательных учреждений:

· педагогический совет;

· администрация;

· управляющий совет;

· родители учащихся и воспитанников ОУ;

· специалисты управления образования;

· представители общественности.
5. Организация ведения, хранения и использования Золотой Книги Почёта образования
5.1. Положение о Золотой книге Почёта образования вступает в силу после утверждении начальником управления образования и   издания приказа по управлению образования;

5.2. Золотая книга Почёта образования начинает своё существование после принятия положения “О  Золотой книге Почёта образования” и с момента её издания;

5.3. Сведения в Золотую книгу Почёта вносятся на основании решения Совета руководителей;

5.4. Золотая книга Почёта образования демонстрируется как городская реликвия на мероприятиях городского областного и всероссийского уровня гостям Губахи;

5.5. Альбом “Золотая книга Почёта образования” постоянно хранится в библиотеке ЦИКТ;

5.6. Веб-сайт “Золотая книга Почёта образования” хранится в главном компьютере ЦИКТ.
6. Делопроизводство
6.1 Золотая книга Почёта образования учреждена на неограниченный срок;

6.2 Сведения в Золотую книгу Почёта образования вносятся в течение месяца после утверждения кандидатуры на заседании Совета руководителей.